Nam si felicitas in actione et usu est posita, manca erit omnino, exuta fortunae bonis, sine quibus virtutes honestaeque actiones exerceri nequeant, cum iustitia in primi liberalitasque ac beneficentia erga alios sese exhibeant.<sup>88</sup>

Anche la felicità quindi, almeno in ciò che non appartiene all'interiorità e quindi alla virtù, scaturisce dalla buona fortuna, che, per parte sua, si dimostra in particolare in due occasioni-tipo che ne formano il «duplex [...] munus atque officium»:

[...] alterum quidem cum inopinantibus nobis nihilque omnino tale aut cogitantibus aut desiderantibus magnum aliquod repente bonum obicit, alterum cum grave aliquod discrimen, quod nec dum etiam paratum sentiamus capitique tamen immineat, aut nulla perquam exigua nostra cura adhibita illud ante praeterimus, quam adventare senserimus.<sup>89</sup>

Se quindi il bene insperato e la salvezza da un pericolo imminente e ignoto sono i momenti in cui si manifesta l'intervento di una fortuna favorevole, ciò che distingue, in prima battuta, i veri fortunati è la costanza con cui la fortuna, solitamente volubile e disordinata, li beneficia:

[...] quanquam rarerent admodum secusque quam consuevit, constantior tamen aliquando existit, et tenorem semel conferendis bonis coeptum continuat eademque pergit via. Quod quibus contigit, fortunae eos filios appellare consuevimus.<sup>90</sup>

Ma questi rarissimi figli della fortuna, per i quali soltanto essa sembra cambiare natura, si riconoscono anche per un'altra peculiare caratteristica e cioè per l'inerzia, per la mancanza di meriti:

[...] fortunatos dicimus [...] quorum [...] merita vix aliqua antecedunt, quae dignos iis beneficiis illos faciant, non assiduae prudentesque cogitationes atque consilia, non ingenii validae vires solertiaeque permagna et rara, non maioribus denique in rebus diuturnior exercitatio ac rerum plurimarum usus.<sup>91</sup>

E non soltanto i fortunati non spiccano per applicazione, laboriosità o disciplina, ma è una loro peculiarità quella di agire anche contro la prudenza e la ragionevolezza ed avere, ciò nondimeno, pieno successo. Si chiede infatti Pontano:

An non his ipsis fortunatis saepenumero usuvenit, ut praeter prudentium hominum consilia [...] neglectis, despectis repudiatis amicis atque consiliariis omnibus negocium aggrediantur aliquod, quod periculosissimum maximeque exitiosum omni e parte appareat [...] eique administrando modum quoque adhibeant, a coeteris omnibus improbatum [...] ac nihilominus feliciter illud perficiant, praeter omnium aliorum mentes ac iudicia?<sup>92</sup>